

هنر و موقعیت

«لوئیس بو نوئل ۲»

من از سینما توقع دارم که شاهدی زنده و خلاصه‌ای از جهان باشد

الف - سینما

پیشگشته

سینما در معنای تجارتي، یعنی تسيل سيل ابتدال به دل جامعه، یعنی کمک به فرهنگ زدایی ... و در يك کلمه یعنی «نظم». این، مفهوم عامش و هدفش.

آنسوی فضای تجارتي سینما در همین محیط، اما، دست هنرهای تهنی و تشنه‌ای در تلاشند تا با الهام از دل زندگی، تصاویری پاک و سلامت پدید می‌آورند و قطره‌هایی باشند همه‌تن شوق پیوستن به آن هنری که اندک زمانی است با شور و شوق و سراپا موج به بین‌حاصل‌های فراگردش کوفته، و اینک از رخنه‌های گشوده، راهی فراخ، میکشاید و می‌رود که بشود دریایی ...

سینمای نوع اول، ماهیتش پیداست، و شرح و تحلیلش همدردان فرصتی که می‌تواند صرف کاری مثبت بشود. این سینما، که امروز پیوندی داشته باشد با مقاصد تجارتي است، از ما نیست. مقابل سینمای دیگر است. دشمن فرهنگ ملی است. (۲)

پس اگر می‌گوییم «سینما موقعیت»، قصدم سینمای است که «موقعیت» را - هر چند بسیار اندک می‌شناسد، و می‌داند که چا و کی می‌زند، و دوست و دشمنش کیست. سینمای نه حرفه‌ای - تجارتي و دغل، و نه آنطور که می‌گویند، آماتوری! اما صمیم و فیالوده. من این سینمای، تنها سینمایی می‌دانم که در ایران که از احکام و ضوابط و مقرراتی تقلید می‌کند، و از ابتدال و تخدیر سینمای تقویت شونده‌ی رایج که انگار اگر آن سینما ها ارث پدری‌ش است، احتراز.

رسم بوده است این سینما را بگویند آماتور! مثل نوی آماتور یا نه، هنر آماتور! نیست که باید ماهیت مفاهیم و کارها را در قالب یک کلمه‌ی بیگانه برای مردم، مخفی کرد تا از آن سرگردان و رنجه‌ی باب کرده‌اند بگویند سینمای آماتور. توبه یک کارگر بگو آماتور یا - مثلن - فضای سور-رنالیم، یا ازش بپرس اینها یعنی چی؟ اگر نزنند نوی گوشت، حتمن فرار خواهد کرد. با از روی نجابت خاص خود، دهنش بساز می‌ماند که:

بله. بیگانه است دیگر. واژه برای او، و ما، از زبان او.

مثل هزار و یک واژه‌ی «بیگانه»ی دیگر. از انواع ادبی و هنری گرفته تا هزار چهرگی کلمه‌های روشنفکرانه، اقتصادی، ملی، ورزشی و سیاسی متداول.

نزاع بر سر لفظ نیست، نه! مسئله اساسی‌تر از اینهاست. تفاوت این سینما با سینمای ایران، تنها در «حرفه‌ای» نبودن آن - به معنای کیفی که اینجا و اکنون دارد - نیست. نامندگان این سینما به آماتور - دانسته یا ندانسته - باعث شده‌اند چنین وانمود شود که تفاوت

آن با سینمای «ملی!» ایران، همین است و لاغیر. حال آنکه «اختلافشان» ماهیتی عمیق‌تر و مهم‌تر دارد. بنظر من، کلمه‌ی نارسای «آماتور» برای این تضاد سرپوش می‌گذارد، و بکار سینمای مانمی آید.

لازمی روشن شدن قضیه، تعریف علمی دقیقی است از فرهنگ ملی. و تمیز آن از فرهنگ استعماری. اینجا است که بای شرایط کشیده می‌شود به میان و موضوع بیخ‌پیدای می‌کند. در هر جامعه‌ای هنر وقتی سالم است که بر اساس قوه‌ی تمیز و نیاز زمان بوجود آمده باشد. هنرمندی که شرایط و نیاز ملتش را نشناخته، کارش بی‌ریشه و عقب‌مانده است. باید تمام آثار هنری، و افکار و اعمال آدمها، در هر زمان و شرایطی، با معیار «نیاز اجتماعی» سنجیده و ارزشیابی شوند. بایگاه اجتماعی افراد و تروه‌ها و طبقات، بسته به ارزشی است که جامعه برای نقش و عمل اجتماعی آن‌ها قابل استناد این عمل و بایگاه، وقتی ارزشمندتر و رفیع‌تر است که با نیاز انسانها بیشتر پیوند داشته و بیشتر جوابگو آن باشد. توفیق می‌گوید: «ارزش» عبارت است از درجه‌ی تقدم و تاخری که انسان به چیزهای مورد و خواست و نیاز خود قابل است. (۴)

من نام «سینمای آزاد» را بر سینمای آماتور ترجیح و تمهیم میدهم. می‌دانم که باران سینمای آزاد انحصار طلب نیستند. پس طبیعی است از این بابت حرفی ندارند. از طرفی، هر سینمای آماتور، وقتی آماتور «اصیل» است که «آزاد» باشد. از هر وابستگی و سوداگری و فربیی، در نتیجه وقتی می‌گوییم سینمای آزاد، هر گونه سینمای دیگر، خود بخود کنار می‌رود. بپوشه سینمای آماتور که به ابتدال سینمای حرفه‌ای

بواج می‌انجامد و عود عده‌ای، انجامیده. حالا ببینیم یک سینمای اصیل - یعنی آزاد و ناب - باید بر چه ملامک ها و شالوده‌ای، ساختمان و شکل بگیرد تا بتوانیم با شناخت آنها، به عنوان یک تماشاگر یا فیلمساز منتقد، و با فیلمساز، فیلم‌ها را ارزیابی کنیم و به عنوان تماشاگر، سینما مان را انتخاب.

موقعیت و شناخت:

هیچ اندیشه با تصویری وجود ندارد که ریشه‌ی عینی و خارجی نداشته باشد. گاه ممکن است تصور و اندیشه‌ی ناگهانی و ناخودآگاه، ما را متقاعد کند که: - پس می‌شود بی‌هستی اشیا و عوامل خارجی هم اندیشد! تحلیل و اثبات ریشه‌ی عینی این نکته‌ی ظریف فلسفی - علمی، مستلزم بحثی است گسترده و تسلط و بینشی علمی - انتقادی نسبت به فلسفه‌های دوران های گوناگون، و در رد فایق فلسفه‌ی علمی تحولی، که بیرون از ظرفیت این مقاله وارست و صلاحیت من.

چنین اندیشه‌ای، ظاهری مستقل دارد. علت این است که دیدی روشن درین زمینه نداریم. خاستگاه اندیشه، برایمان تاریک و مبهم است. پس آنرا آفریده‌ی بی‌واسطه‌ی ذهن خود می‌دانیم، و مستقل از پدیدارهای عینی، و اجتماعی. بی‌خبر، که این اندیشه شاید از مدت‌ها پیش، در اثر رودرویی با عینیات، در زمینه مبهم دنجی از ذهن‌ها و یادخالت آن -

وتفدیه از عالم خارج، رشد کرده‌ست. و در فرصتی مناسب، ظهور همچنان که اغلب، تولد شعری ناخودآگاه، در یک لحظه بی‌فراز، از ذهن آستن یک شاعر.

انکار ناپذیرست که، این شعر (زاییده و تفدیه‌کننده از عینیات) پس از یک درگیری اندیشگی و احساسی - در ناخودآگاه عاطفی شاعر - به بلوغ رسیده، و در فرصتی مناسب، پر کشیده به بیرون.

این تفدیه از عینیات، هرچقدر بیشتر باشد، اندیشه، بر بار ترست. عینیات - به معنی وسیع آن - هماهنگ با سیر تکاملی و تغییر مراحل تاریخی - اجتماعی، متغیرند، و روبه تکامل دارند. خصوصیات و شرایط مختلف تاریخی و اجتماعی (جنک، فقر، ... شکل نظام اجتماعی و سیاسی، سیستم اقتصادی و روابط تولیدی ... فرهنگ ...) ملتها را در «موقعیت» های تاریخی و اجتماعی معین، قرار می‌دهند. عناصر تشکیل دهنده‌ی اجتماع نیز بطور جداگانه و فردی، موقعیت های مشابه می‌یابند. این موقعیت فردی [هم] حاصل شرایط تاریخی و موقعیت اجتماع است. و تابع آن. بارزترین خصوصیت یک دوره و موقعیت، «نیاز اجتماعی» خاص آن دوره است. این نیاز ممکن است یک امر اجتماعی یا سیاسی باشد، آزادی مردم باشد، و یا عدالت اقتصادی، یا هنر و فرهنگ آزاد. و یا هر یک. در یک جامعه آزاد شاید همه این نیازها ازین رفته باشد. در یک جامعه طبقاتی فئودالی یا بورژوازی، و یا سرمایه داری ممکن است. برخی یا حتی تمام نیازهای یک زندگی انسانی آید، آن وجود داشته باشند.

اکنون، پس از آنهمه نیروها و فرصت‌های هر ز رفته، وقت آنست که هنر (سینما، تئاتر، موسیقی، نقاشی، معماری، خطاطی، بیکر تراشی ...) و بویژه ادبیات مان‌را - که می‌تواند بهترین سلاح فکری سازنده باشد - از طریق یک پشتوانه فرهنگی و اندیشگی غنی، بسازیم. آدم‌های فیلم هان را از هنر نظر بشناسیم، و بدانیم خاستگاه و خصوصیات مهم و ویژه اجتماعی و موقعیت و نیازهاشان کدام است. با این شناخت است که سینماگر و سناریست و یا فیلم‌ساز مولف، درین زمان و زمین، می‌تواند از همه‌ی عوامل و امکانات سینما، مخصوصن تصویر، برای زنده کردن سوژه و آدم‌هایی که دیگر خوب می‌شناسدشان و در سینمای او شخصیت‌هایی غیر واقعی و بی‌بته و خیالی نخواهند بود، بهره‌گیری.

برای چنین نهضتی عظیم در فرهنگ، باید شرایط اجتماعی جامعه را، دقیق‌تر دریافته، و با کشف و تحلیل «موقعیت تاریخی ملت» مان، نیاز های حیاتی ملی خود را بشناسیم. پیش از همه باید یفهمیم در چه نوع جامعه‌ی زندگی می‌کنیم. خصوصیات آن کدام است. و ویژگی‌های آن چیست (عملکرد) آنها چیست؟ باید بگوئیم معنی عمیق جمله‌ی «تحلیل مشخص، از اوضاع مشخص»، را درک کنیم، تا کلید و راهگشایمان باشد درین مسئله و پیچ‌وخم. این شناخت، به گونه‌ای که باید، دست‌نمی‌دهد مگر این که دارای زمینه‌ی ذهنی لازم، باشیم. باینکه دو سال مطالعه‌ی «مفهوم و زنجیر وار» «سیستماتیک» در مقوله‌های فلسفی و جامعه‌شناسی آدینامیک و تاریخ، می‌توانیم این زمینه را برای خود دست‌وپا کنیم. برای رسیدن به یک اندیشه‌ی ناب و سازنده، در سینما، باید ذهن خود را طوری تربیت کرده باشیم - یا تربیت کنیم - تا از پدیدار های عینی بویژه شرایط و روابط و موقعیت اجتماعی و نیز افکار نو، بهترین عکس برداری و برداشت را بکند. هر چه تحقق این امر بیشتر، سینمای ما غنی‌تر، و کامل‌تر. تمام این‌ها باید صمیمانه، و بی‌تظاهر و کلک باشد.

این‌ها، به اعتقاد من، محکم‌ترین معیارها در کار سینما و نقد فیلم‌اند. و بعد، ارزش های هنری.

اگر بر اساس این معیارها، یک بررسی و تحلیل همه‌جانبه‌ی دقیق از سینمای ایران بشود، آنوقت خواهید دید چطور بته‌اش می‌زد دروی آب.

فرهنگ و اندیشه :

بشیران هنر اصیل، نیاز و تفکرست. باید اترتین هنر و هنرمند، سر

چشمه و خمیرمایه‌ی هستی‌ش، بیشترین نیاز و تفکرست. باید از اندیشه و عاطفه سرشار شده باشی، و از نیاز و احساس بی‌فراز باشی، تا بتوانی یک شاهکار هنری بیافرینی.

شاعری که بی‌هیچ نیاز احساسی - عاطفی (اندیشگی) - در وسعت و درق های دفتر شعری می‌افزاید، یا سینماگری که همچنان بی‌نیاز درونی - انسانی - چپ می‌رود سناریو می‌نویسد، راست می‌آید مونتاز می‌کند، حتی یا شرکت سهامی واکرده، و یا بیگارست و بی‌مسئولیت یادبوانه. و یا خیلی نابه!

البته من متوجه شور و تلاش پاک و تقریبین مداوم هنرمند جوان در آغاز راه، هستم، و روشن‌است که منظورم این مورد نیست.

این سهل‌انگاری هنرمندان (۱)، دیگر شده مارک پیشانی هنر و ادبیات معاصر - [کارهای نیما و شاعرانی نظیر اخوان و سایه و بیضایی و حسن آقا میرخانی (۵) و چند تن دیگر را بگذار کنار.] فرهنگ که نداشته‌ی و خواستی «هنرمند شهرو» هم بشوی، می‌شوی کیمیای بازار هنر (۱) یا بهلوان میدان ادب و (۱) خوابت خیر باشد.

باید فرهنگ اجتماعی را که از آنی، بپوست و جانت احساس کنی، و جنبه‌های مترقی‌اش را جذب. بدون فرهنگ، جامعه هرگز قادر نخواهد بود به سازمان هستی خود نظام و شکل ببخشد.

وحدت ملی، بی فرهنگ ملی، ممکن نیست. رگه‌ی ارتباطی و یکانگی هر ملتی، فرهنگ و آگاهی ملی اوست. اگر استعمار با تمام قوا می‌کوشد فرهنگ های ملی کشورهای شرق را مسموم و منو کند، می‌خواهد با ساختن ملت‌هایی بی‌خاصیت و اراده از آنها، بهتر استثمار و لختشان کند. چرا که فرهنگ ملی - از علل آگاهی ملی و اتحاد آنهاست. و دشمن مقاوم استثمار. در یک کتاب جامعه‌شناسی می‌خوانیم: «جامعه به وسیله فرهنگ خود به ارگانسیم های انسانی نظام می‌بخشد.

و افراد را بفرهنگ خود درمی‌آورد و ناگزیر از رفتارهایی معین می‌کند. (۶) یا «انسان به وسیله فرهنگ جامعه‌ی خود، موجودی اجتماعی می‌گردد. (۷) و با انسان، از فرهنگ خود الهام می‌گیرد و عمل می‌کند. (۸)»

هنرمند متفکر، پیش از هر چیز ضروریست بداند وابسته همه به خود را به یک مردم پیوند زند. جز این باشد، حاصل هنری خواهد بود بی‌بده و بی‌گانه و بی‌لر، که بی‌در دست و معرود. و هنر نیست. هنرمند متفکر، پیش از هر چیز ضروریست بداند وابسته همه مردم روزگار است، و باید هنرش نماینده‌ی آنها باشد. این، تا سونالیسم (۹) قرار می‌گیرد، و فرهنگ را به هر کسی که در آن زندگی می‌کند، جهان سوم، فرهنگ و آگاهی ملی قدرگه‌ی است به سوی انسانیت و وسیع‌تر.

اگر گادهای «یونول» همان تیرایی و تاثیر را درین سوی عالم در نظر دارد، که در یک اسپانیایی یا انگریزی، یا ایرلندی، یا گره‌ای، و یا استانی، علت همین است. او، از طریق فرهنگ و آگاهی ملی‌اش توانسته به جهان بینی و آگاهی کلی مرز ناشناسی از موقعیت‌ها و نیازهای مشترک ملت‌ها دست‌یابد، و بامن - از ملت و فرهنگی دیگر - ارتباط و پیوند برقرار کند و پیامش را در میان نهد. موقعیت «گاوا» و «رگبار» نیز به این دلیل است. «مهرجویی» موقعیت «مشدهسن» و نیاز او را در سرزمینش توانسته به برکت حس و آگاهی ملی‌نسی خود بفهمد، و زندگی او را، صمیمانه، بگشاید پیش چشم تماشاگر. نزول و تکیه‌ی (۹) «بستیچی» نسبت به «گاوا» نیز به همین دلیل است. او درین فیلم از آن لحن صمیمی و حال و هوای ملموس ملی، دور می‌شود و، دچار نوعی متجددبازی و سخن گفتن روشنفکر غرب زده. شاید دلیلش تغییر بکاره‌ی فضا و آدم های روستایی «گاوا» است به فضا و آدم‌های شهری «بستیچی» که با قالب کردن کالاهای بنگل باد کرده‌ی غرب به آنها، فرهنگی غرب زده و استعماری نیز به خوردشان داده‌اند. اما نه! علت اصلی این نیست. بدیش زبانی غرب زده در سینما، مستلزم سینماگری غرب زده است. - مطلب ازین فراراست.

و بیضایی، نه تنها موفقیت طبقه کارمند و خرده مغازداران و باربران و قشر دانش آموزان را دریافت و خیلی خوب در (رگبار) پیش چشم می کشد، بلکه زبان و فرهنگ آنها را هم تا پایان فیلم از دست نمی دهد. سینمای رگبار، چهره واقعی و امین محیط بیضایی است. او با زبانی زیبا و ملموس، به وسیله مقاومت و سرسختی (آقای حکمتی) پیامش را به تماشاگر می رساند. و چنین است سینمای ناب (مفولها).

فرهنگ ملی را باید «حس» و جذب کرد - گفتیم. اصل این فرهنگ ملی چیست؟ چه تعریفی می شود از آن کرد، تا من جهان سومی هم بدانم در تلاش برای دگرگون کردن موقعیتیم، به مردم می خورد یا نه؟ هنرمند - بویژه نویسنده و شاعر و سینماگر - باید سعی وجودی پیدا کند. این، تنها راه تعالی هنر است. باید از رهگذر فرهنگ ملی، به عصرهای فرهنگ جهانی دست یابد. بهترین های ادبیات و هنر معاصر دنیا را، عمیق بخواند و بشناسد؛ و از تجربه های فرهنگ و پیش و موقوع و - در یک کلمه - تجلیات انسان، سودجویید و برسد به یک فهم صحیح و سینمای تعالی و برآورد منظور به جلو آمدن هنر و افکار و عقاید و تکامل اجتماعی انسان.

هنرمندی که از تفکر جهان معاصرش بی بهره باشد، به برکمی بسته ای می ماند - که هر چند زلال و گسترده - عمقی ندارد، و زود می خشکد.

می گوئیم سینمای «میکلوش یانچو» ای مجارستانی، سینمای است دارای جهت. این، یعنی چه؟ «جهت» به چه می گویند؟ در علوم اجتماعی، معمولن به کسی می گویند دارای جهت که به علت شرایط اجتماعی خاص و تمایلات و نیات درست یا نادرست در صنف و طبقه ای معین قرار داشته باشد یا آن بیفکند، و مسیر حرکت اجتماعی و فردیش موافق مسیر و منافع آن طبقه باشد و درین راه از شیوه فکری خاصی تبعیت کند. (۱۰)

اما در هنر و بیشتر سینما تلقی از جهت متفاوت است. عده ای از سینماگران و منتقدین فیلم، به جهت به معنای بالا، در سینما، اعتقاد دارند، و دسته ای می گویند جهت در سینما یعنی فقط همان جهت هنری و تمایل به شیوه و مکتبی خاص یا تلفیقی از دو یا چند مکتب سینمایی. انبوه صدی نود سینماگران دنیا (بقیه)، هنوز «نمی دانند» باید این را بپذیرند یا آن را. ولی نزدیک به تمام آنها، بیروان و مبارزین متعهد راه بر طرفدارترین مکتب هنری رایجند: مصلحت و پول! بررسی و تحلیل جهت و فونکسیون طبیعی ایرانیان، و نقد پرورده ده فیلم گزیده تاریخ شش ساله - سینمای آزاد ایران، می نمایم به فرصتی دیگر و بیشتر ارتباط با مردم

از آنجا که سینما هنری بیان تصویرست تا دیالوگ و اعلام دیگر زبان، ضروریست سینماگر زبانش را بر اساس میانگینی قسبی از حس و درک گروه ها و طبقات گونه گون سینما روی کار گیرد. با این کار، نه فقط جوهر هنری زبان سینماش به ابتدال زبان عامه پستد کوچه و متداول نمی کشد، بل در ساختن و جهت دادن به اندیشه تماشاگر نیز، گامی است بلند و مؤثر.

(پیتروجرمی) فیلم ساز مولف ایتالیایی و خالق «راه امید» و «پلاک ایتالیایی» و «لوکوموتور» «عقیده دارد قدم اول در راه انتقاد، هماهنگ کردن همه طبقات مردم و آشنا ساختن آنها با معایب است. و طبیعیست که وقتی روی سخن با همه مردم باشد، باید به زبان همه مردم سخن گفت (۱۱).

شاید سینماگرانی از نوه های پارناسی های فرانسه پیدا شوند که با بلخندی فیلسوفانه، به این عقیده بتازند، اما تاریخ هنر اصیل جهان می گویند: این هنرندان مرده تو خالی، با آن فرهنگ واپس گرای سلخته و تبیل و بی عار عقب مانده و نگاه سفینه اندر عاقلشان، نه قادرند همیشه به

۴۷ هنر، مردم ساده دل را بفریبند و سرکسسه کنند و نه فیلم های منحطشان جایگزین زباله دانی تاریخ خواهند داشت. و خودشان جایز، نه جز قبرستان رسوایی و بی کسی. مردم بالاخره آنها را از دور ویر سفره گسترده خود، با پاره سنگ خواهند راند این - نوبگو شعار - حقیقت تاریخ است

همچنین است سرنوشت سینمایی که بی کاری و فم نان، اشتباهن به سینماشان کشیده لویس بونوئل سینماگر نایف می گوید: «نیاز به نان نمی تواند عنری موجه برای خود فروشی هنری باشد (۱۲)». سینما و هنر اصیل دیگر، باید همانقدر «هنر» باشد و پر خوردار از جوهر و ارزش های هنر ناب زیبا، (۱۳) که از ارزش های انسانی سازنده. با این تلقی و شناخت از هنر، باید رفت. به چنگ مشکل ایجاد رابطه با تماشاگر.

سینماگر می بایست جادویی را که - مثل - در «تربستان» وحس عمیق و زیبایی لحظه ها و تصاویر آن است، کشف کند. چهره ازیست در کار با زولنی، گودار، فورد، بونوئل، ویسکونتی، و بسیاری بزرگان دیگر سینما، که همراه صریح ترین مفاهیم و بدیده های خشن اجتماعی، ناب ترین و زیباترین بیان تصویری در سینماشان موج می زند؟ آن هارا سینماگرما، باید از راه شناخت درست هنر، و عشق به زندگی و هدر ندادن فرصت، و برداشت از عینیات با دخالت سازنده و برداشتهای ذهن، و تمرین و جدیت بسیار، «حس» کند و دریابد آنگاه با تمام نیرو و امکانات سینما و خود، و ایمان به انسان بر خیزد به تصویر زندگی و ایجاد ارتباط با مردم تماشاچی، و آگاهانیدن آنان.

صمان این توفیق عظیم، بر هیزاز سوژه های حقیر خصوصیست، و زود کردن به زندگی اجتماعی آدمها.

باهوشیهای تمام بایستی متوجه بد آموزی موسمی آگاهانه یا ناخود آگاه بعضی بزرگان سینما درین زمینه هم بود. آنها نیز نمی توانند در سخن و عمل گام گذاری تحت تاثیر فرهنگ مخصوص - اندر پدید آییستی غربی شان قرار بگیرند. «هر بلا یتمن» سردبیر مجله ای «آمریکن سینما توگراف» در مصاحبه ای مطبوعاتی - در سومین جشنواره جهانی فیلم تهران - از ویلیام وایلو بزرگ ترین سینماگر امریکایی در حیات می پرسد: «آیا فکر می کنید کارگردان مولفی که فیلم های شخصی و مورد پسند عده ای محدود می سازد، به تماشاگر عادی خیانت می کند؟» او تحت تاثیر فرهنگ ویژه اش جواب می دهد: «این بهیچوجه خیانت نیست. بلك کارگردان «بایدا» درباره ی موضوعاتی فیلم بسازد که شخصن از نظر عاطفی با آن درگیرست. این گفته در مورد خود صدق می کند.» (۱۴) آثار فرهنگ را می بینید؟ درین تکه، شاید توجه کنی که خب یک نفر ممکن است از نظر عاطفه ی شخصی، با مسائل مردمی درگیر باشد. اما اگر همه ی مصاحبه را بخوانی این نتیجه نخواهی رسید.

و تازه برای این هم، جواب هست: این که، هیچ عاطفه و احساس انسانی نمی تواند و نباید شخصی باقی بماند. عاطفه ی انسانی، ضرورتن - ایجاب می کند به حس مشترک با عواطف عمومی انسانها در آن مسائل برسد، تا عاطفه ای مردمی گردد. آرتورین سینماگر بزرگ هموطن (وایلو) می گوید: «راه ارتباط با مردم، نمایش خصوصیات «عمقی» زندگی آنهاست.» (۱۵) و نیز: «در بانی و کلاید» من از ارزش های همه ی عناصر فیلم بخوبی استفاده کردم و اهمیت لازم را به آنها دادم. سعی کردم که بلك گانال ارتباطی با مردم به وجود آورم. این گانال چه از راه خوشونت و چه لطافت، فرقی نمی کند. بهر حال «بایدا» دارای صداقت و شور و احساس باشد. (۱۶) و باز بهتر از همه بونوئل گفته است: «درام خصوصی زندگی یک فرد نمی تواند برای هیچ انسانی شایسته ی زندگی در عصر خود، جالب توجه باشد. اگر تماشاگر در شادیها، غمها و نگرانیها یک شخصیت فیلم شریک میشود بدین خاطرست که انعکاس شادیها، غمها و نگرانیهای تمام جامعه و خود را، در آنها می بیند، مثلن فقر، بیکاری، بقیه در صفحه ۶۱

هنر و هو قعیت (بقیه)

نامنی ، ونرس از جنک همی انسان‌های عصرما از جمله تماشاگر را متاثر می‌سازد. (۱۷) و حرف درین باره بسیار است.

نشانی‌ها و یادداشت :

* فصلی‌ست از کتابی زیر قلم ، پیرامون هنر و ادبیات معاصر. و مقاله‌ی حاضر یکی از ده مقاله‌ی آن .

۲ - درباره‌ی چند سینماگر: تالیف جمشید ارجمند ، جلد ۲ ص ۱۵۲

۳ - برای این که یقوت نکند حواریون این سینما بگویند هنوز این بابا مانسیستیم ، باید بگویم اتفاق از بدروزگار ، قصدم درست خود آنهاست . همان ها که این روزها ، سینماشان با چاشنی صحنه‌های مردمی (!) مرتب روی پرده دارد کولاک می‌کند . رلک بگویم : همان افرادی که عوامفریبی سرمایه‌دارانه را ، این اواخر بدون تغییر ماهیت کلاسی بجل‌شان ، هر گاره و دوی‌اش را حذف کرده‌اند و نامش را به «سینمای ایران» تغییر داده‌اند . و یاحتی آنها که خودشان را «سینماگران پیشرو!» نامیده‌اند . و تنها اثر وجودیشان تخدیر ذهن مردم است اثر رهگذر کارا کتر های بی‌شخصیت و خراب کردن مردان دلیر «بلوچ» . استنناها را تو خود کنار بگذار : گاو ، مغول‌ها ، زگیار ، و بهرور دوسه فیلم دیگر .

۴ - جامعه‌شناسی اقتصادی : ص ۹۰

۵ - این تاسف آور و غم‌انگیز نیست که «حسن آقامیرخانی» آدمی ، درین مملکت باید نیاز به معرفی بادیست که یادآوری داشته باشد ؟ استاد حسن میرخانی ، بزرگترین خوشنویس معاصر ایران است . این هنرمند بزرگ وارسته و فراموش شده ، اکنون در دواتق ساده که محل کار او نیز هست - در بروی مسجد سهیلا - در پناه هنر بی‌تغییرش به قناعت روزگار می‌گذراند . بسیاری از خوشنویسان معروف امروز ، شاگردان این عمای میرعماد و مشتعلق نویسی بی‌همانند بوده‌اند . پروزارت فرهنگ و هنرست که تمام آثار گرانمای او و خوشنویسان بزرگ دیگر را بصورتی دواخیز ، چاپ و منتشر کند . جوانان خوشنویس بسیاری که چه بسا بقوه قادرند میرخانی های دیگر و بهر بشوند به آنها ساخت نیازمندند .

۶ - زمین‌شناسی : چاپ ششم ، جیبی ، ص ۱۲۰

۸ - همان کتاب : ص ۱۲۱

۹ - «نگیرایی» می‌گویم چون واژه‌ای ساییده و ساده‌ست ، و بیشتر باب سلیقه‌ی من . اگر استادان یا فسیل‌های ادبیات دانشگاهی و فرمولی روانی دارند ، آنها شکل دوست دستوری آن «ناگیرایی» را

الشمائل و کتابی از اللین صوت نوشتاری برخی واژه‌های این مقاله را . هر چند بعضی کلمات ممکن است - فادت هزار ساله را - سالم از چنگم در رفت باشند .

۱۰ - امکان است تعریف درباره‌ی «جهت» ، چنانکه باید جامع و دقیق باشد . علت این است که بیشتر نمی‌دانستم . می‌دانم ، این عذر بدر از گناه است!

۱۱ - درباره‌ی چند سینماگر : ج ۲ ص ۱۶۳

۱۲ - همان کتاب : ص ۱۵۲

۱۳ - «زینا» به معنای وسیع فلسفی - احساس آن

۱۴ - ماهنامه‌ی «سینما ۵۴» : شماره‌ی یازدهم ، فروردین ۵۴ ، ص ۷۵ - همین جواب «ویلیام وایلر» را با ظاهری بهتر می‌توانید در

مصحف‌ی صفحه ۱۰ ماهنامه‌ی «سینما ۵۳» شماره‌ی دهم و یزده‌ی همین روز سومین جشنواره جهانی فیلم‌نهران ، نیز بخوانید .

۱۵ - درباره‌ی چند سینماگر : ج ۲ - ص ۱۱۴

۱۶ - همان کتاب : ص ۱۱۲

۱۷ - همان کتاب : ص ۱۵۴

۱۸ - پوست سیاه‌وص و رنگهای سفید: اثر «فرائس قانون» ترجمه محمدامین کاردان ، انتشارات خوارزمی ، چاپ اول ، ص ۱۵

۱۹ - همان کتاب : ص ۱۶

۲۰ - درباره‌ی چند سینماگر : ج ۲ ص ۸۷

۲۱ - چین سرخ : نوشته‌ی «ادگار استو» ترجمه‌ی سیف غفاری ، حبیبی ، انتشارات امیرکبیر چاپ سوم ، ص ۱۱۰

می‌ماند این ، که زبان چیست ، و چه نقشی دارد در جامعه .

الگو و سیستم پیچیده‌ی زبان ، مهمترین عامل ارتباط و وحدت انسان‌هاست . [برای تعمق پیرامون تعاریف و تلقی علم زبان‌شناسی از زبان و کاربردهای آن ، وبجست درباره‌ی زبان در هنر ، مقاله‌ی «زبان هنر» همین کتاب را بخوانید] .

فرهنگ ، بی‌زبان ، جزمشتی آهن و ابزار نیست . و اجتماع - هر چند آزاد - جز انبوهی ننگ و لال و بیگانه با احساس و حرف هم . زندگی‌گله‌ای نخستین را ، مجسم کنید . صاحب نظری می‌نویسد :

«... سخن گفتن در حکم وجود داشتن ، بطور مطلق ، بسرای دیگری است . (۱۸)

سخن گفتن یعنی قادر بودن به استعمال نوعی ترکیب ، شناختن شکل فلان یا بهمان زبان ، ولی بخصوص یعنی فرهنگ معینی را برعهده گرفتن ، و سنگینی تمدنی را تحمل کردن (۱۹)

می‌توان همانک با عناصر دیگر سینما ، باطبیعی ترین زبان و موجزترین دیالوگ‌ها ، تماشاگر را کشید توی راه . راه آشنا شدن با هنر سینما ، البته ! نباید ساده لوحانه خیال کرد که تماشاگر خودش تنها می‌تواند بفهمد هنر سینما و ارزشهای آن چیست ، و نحوه می‌خواهی بگوید .

«جوزف ال منکیه وویچ» کارگردان معروف امریکایی سفارش می‌کند که: «تماشاگر ، تماشاگرسته و هرگز نباید از او خواست که فکر کند ، بلکه باید کوشید او را وادار به تفکر کرد.» (۲۰)

باین همه باید از مردم ، چیزی یاد گرفت . صداقت ، پاکسی ، محبت ، خشونت ، سادگی ، شرف ، تجر به و صفا . و بالاتر ، آموختن و شرکت در بزرگترین هنر مردم : اخلاص ، پاکبازی و زندگی .

ادگار استو گفته‌ای از مائو را با استناد به قول کنفوسیوس حکیم چینی نقل می‌کند که «آموخته‌ست : (مانند) از پرسش و آموختن از مردم فشرهای پایین شرمند باشم .»

پیش از آنکه آموزگار شوید ، دانش آموز باشید . به نظرات اشتباه مردم طبقات پایین گوش دهید ، نشنیده گرفتن آنها اشتباه است.» (۲۱)

سینمای خوب آنست که برای سه‌اصل - که گذشت - بیان شکل بی‌بهره در تخیل و قصه - یا سناریو و محتوا - و فیلمبرداری و زوایاها و نورپردازی و بازی‌ها و صحنه‌آرایی و کارگردانی و مونتاژ و صداگذاری رانیز باید همیا و همروی آن سه‌اصل بنیادی ، جدی گرفت . درین موارد نمی‌توانم چیزی بگویم . گذشته از دانش ناچیز سینمایی ، نمی‌شود گفتن مثل -

سینماگر باید چگونه تخیلی داشته باشد . اینجا دیگر آزادی عطلق است ؟ هر کس ، بر اساس آن سه‌اصل یاسه عنصر دفاع کننده از سینمای اصیل ، هرطور خواست می‌اندیشد و خلق می‌کند .

همین‌طور درباره‌ی فرم و زبان و موسیقی فیلم . ممکن است ما بگوئیم فلان شکل یا زبان ، اما سناریو و فضا و ذهنیات کارگردان ، شکل و زبان دیگر بطلبند . اینجا هم ، این کارگردان و سناریوآند که ، آزادانه ، فرم و زبان و زوایاها و موسیقی و افه‌های خاص و مناسب ذهنیات و فضا و آدم های خود را خلق میکنند .

سینمای متفکر متعالی و کامل ، سینمایی‌ست ، که توانسته باشد تمام عناصر تشکیل دهنده این هنر را ، هماهنگ و همپای ، درخود به اوج برساند .

وقتی دوربین دست گرفتگی ، دیگر مسئولی . مسئول آنچه از عدسی آن می‌بینی و به پرده می‌تابانی . خوب چشم‌هایت را باز کن ببین کجا وجه می‌کشی ! - به آن مرد ساده خیالان نگاه کن ، به آن کارمند با معلوم ساده‌ویی ادما اما هنر دوست و شریفه یا آن جوان با اندیش و صمیمی و معصوم . و یا آن نویسنده‌ی با فرهنگ و متوقع ، که بیشترین اندوا از آدم

و

و

و

و

و

و

و

و

و

و